
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

REG. DET. DIR. N. 644 / 2024

OGGETTO:  Codice  opera  23M04  –  Reperibilità  e  pronto  intervento  per  la 
manutenzione  e  messa  in  sicurezza  di  strade  e  marciapiedi  comunali  e  di 
captazione e smaltimento acque piovane - Determinazione a contrarre. 
CUP: NON NECESSARIO

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:
-  con determinazione  dirigenziale  n.  827 esecutiva  in  data  04.03.2024,  è  stato 

costituito il gruppo di lavoro per l'appalto in oggetto;
-  con deliberazione giuntale  n.  125  dd.  18.3.2024 è  stato  approvato  il  progetto 

esecutivo  dell’opera      codice  23M04  –  Reperibilità  e  pronto  intervento  per  la 
manutenzione  e  messa  in  sicurezza  di      strade  e  marciapiedi  comunali  e  di 
captazione  e  smaltimento  acque  piovane      redatto  dal  Servizio  Strade  e 
Infrastrutture e validato in data 23.1.2024, prevedente la spesa complessiva di 
euro 180.000,00 secondo il seguente quadro economico:

A) IMPORTO LAVORI

1 Servizio Reperibilità h24 € 23.725,00

2 Lavori Reperibilità € 43.800,00

3 Lavori programmati € 67.000,00

TOTALE LAVORI € 134.525,00

4 Oneri per la sicurezza 1+2 € 2.363,38

5 Oneri per la sicurezza 3 € 2.345,00

TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA € 4.708,38

TOTALE SU A € 139.233,38

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1 I.V.A. Su A € 30.631,34

2 Incentivi funzioni tecniche oneri riflessi compresi € 2.227,73

3 Fondo per l'innovazione € 556,94

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Giada Zok Tel: E-mail: giada.zok@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giada Zok Tel: E-mail: giada.zok@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    644 / 2024



Pag. 2 / 5

4 Spese tecniche per il coordinamento per la sicurezza in 
esecuzione contributi previdenziali e I.V.A. inclusi

€ 2.559,35

5 Analisi di laboratorio prove materiali € 1.000,00

6 Imprevisti, allacciamenti, I.V.A. compresa € 3.791,26

TOTALE SU B € 40.766,62

TOTALE GENERALE € 180.000,00

Considerato che con la citata deliberazione giuntale n. 125 dd. 18.3.2024 è stato 
dato atto altresì che:
- con la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 
267/2000);

- con la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione    per il triennio 2024-2026;

- gli interventi di cui al presente provvedimento non comportano oneri diretti o 
indotti;    
- in base alle disposizioni di cui agli artt. 107 e 192 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 
267      recante il  “Testo  unico delle leggi  sull’ordinamento degli  Enti  Locali”,  si 
provvederà  con  successive  determinazioni  dirigenziali  all’individuazione  delle 
modalità di scelta del contraente per l’aggiudicazione e affidamento dei lavori e 
alla prenotazione/impegno della spesa, dando atto che la spesa trova copertura 
al capitolo 194035 rispettivamente:

anno 2024 euro 100.000,00
anno 2025 euro      80.000,00

-  ai  sensi      del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  delle  prenotazioni  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;;

-  l'obbligazione  verrà  giuridicamente  perfezionata  come  da  sotto  riportato 
cronoprogramma;
- anno 2024– euro        100.000,00
- anno 2025– euro            80.000,00
- il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:

- anno 2024 – euro        100.000,00
- anno 2025 – euro            80.000,00

atteso che  lo  schema  di  contratto  stabilisce  il  termine  di  365 
(trecentosessantacinque) giorni    per'ultimazione dei lavori;

visti:
- l'art. 17 comma 1 del  d.lgs. n. 36/2023 sull'avvio delle procedure di affidamento;
-  l'art.  1  comma 3 lett.  b)  e l'art.  3  comma 4 dell'Allegato II.1  –  “Elenchi  degli  

operatori  economici  e  indagini  di  mercato  per  gli  affidamenti  di  contratti  di  

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Giada Zok Tel: E-mail: giada.zok@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giada Zok Tel: E-mail: giada.zok@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    644 / 2024



Pag. 3 / 5

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea” al d.lgs. 36/2023;

rilevato che per l'intervento in oggetto si procederà all'affidamento dei lavori ai 
sensi  dell'art.  50,  comma  1,  lett.  c)  del  d.lgs.  n.  36/2023  con  criterio  di 
aggiudicazione del prezzo più basso, previa consultazione  di  almeno  cinque 
operatori economici;

preso atto che:
-  con  determinazione  n.  2195/2016  è  stato  approvato  l’avviso  pubblico  per 

l’istituzione di un elenco di operatori da interpellare per le procedure negoziate 
senza  previa  pubblicazione  del  bando  di  gara,  per  l’affidamento  di  lavori  di 
importo complessivo inferiore ad un milione di euro;

- con la determinazione n. 2242/2023 del 12.06.2023 a firma del Responsabile PO 
Supporto  al  controllo  direzionale  e  integrazione  attività  dei  servizi  è  stato 
aggiornato detto elenco di operatori economici;

rilevato che:
- la scelta delle ditte da invitare alla procedura avverrà attingendo dagli elenchi di 

cui sopra e verrà effettuata ai sensi dell'art. 3 comma 4. dell'Allegato II.1 “Elenchi 
degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di  
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  europea”  al  d.lgs.  36/2023  e  che 
l'affidamento avverrà rispettando il principio di rotazione ai sensi dell'art. 49 co. 1, 
d.lgs. 36/2023;

- la procedura di selezione verrà effettuata con l'utilizzo di piattaforme telematiche;
dato atto che per l’opera pubblica in questione, in mancanza dell’atto di nomina 
espressa, le funzioni di responsabile del progetto (RUP) saranno svolte dal Direttore 
del  Servizio  Strade e Infrastrutture,  competente  per  materia,  dott.  ing.  Gustavo 
Zandanel, ai sensi dell'art. 15, comma 2 ultimo periodo del d.lgs. 36/2023;

richiamate:
- la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 (art. 170, comma 1, d.lgs. 
267/2000);

- la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026;

-  la  Deliberazione giuntale n.  1 dell'8  gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano  degli  Obiettivi  di  Gestione  2024-2026  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026;

visti gli  artt.  107 e 147 bis del  d.lgs. 267/2000 e l’art.  131 del  vigente Statuto 
comunale relativamente alla competenza all’adozione dell’atto;
          tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1) di autorizzare, per l'affidamento dei lavori di cui al progetto Codice opera 23M04 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Giada Zok Tel: E-mail: giada.zok@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giada Zok Tel: E-mail: giada.zok@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    644 / 2024



Pag. 4 / 5

– Reperibilità e pronto intervento per la manutenzione e messa in sicurezza di 
strade e marciapiedi  comunali e di captazione e smaltimento acque piovane,  il 
ricorso all'affidamento ex art., 50 comma 1 lett. c) del d.lgs. 36/2023 con criterio 
di  aggiudicazione del prezzo più basso, previa consultazione di  almeno cinque 
operatori economici;

2) di dare atto che:
-  la  procedura  di  selezione  verrà  effettuata  con  l'utilizzo  di  piattaforme 

telematiche;
 - l'Amministrazione si riserva ad ogni modo di verificare la congruità delle offerte 

pervenute;
- l'ufficio di Direzione dei Lavori è stato istituito con determinazione dirigenziale 

interna n. 87      esecutiva in data 04.03.2024;
- lo schema di contratto stabilisce che il tempo utile per ultimare tutti i lavori in 

appalto è fissato in giorni 365 (trecentosessantacinque) naturali e consecutivi 
decorrenti  dalla  data  del  verbale  di  consegna  dei  lavori  medesimi  secondo 
quanto previsto nel cronoprogramma;

- con la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 è stato approvato il 
Documento Unico di  Programmazione (DUP) 2024-2026 (art.  170, comma 1, 
d.lgs. 267/2000);

- con la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026;

3)  di  prenotare  la  spesa  complessiva  di  euro  180.000,00  ai  capitoli  di  seguito 
elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0019
4035

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL 
SERVIZIO 
STRADE E 
INFRASTRUTTU
RE

02824 U.1.03.0
2.09.008

00002 02001 N 100.000,
00

 

2025 0019
4035

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL 
SERVIZIO 
STRADE E 
INFRASTRUTTU
RE

02824 U.1.03.0
2.09.008

00002 02001 N 80.000,0
0

 

4) di dare atto che:
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma 

dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno/prenotazioni)  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 - l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024 e 2025;

 -    il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Giada Zok Tel: E-mail: giada.zok@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giada Zok Tel: E-mail: giada.zok@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    644 / 2024



Pag. 5 / 5

anno 2024    euro 100.000,00
anno    2025 euro 80.000,00

 - gli interventi di cui al presente provvedimento non comportano ulteriori oneri 
diretti o indotti.

                                                                                                        IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
                                                                                                        dott. ing. Gustavo Zandanel

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Giada Zok Tel: E-mail: giada.zok@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giada Zok Tel: E-mail: giada.zok@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    644 / 2024



 Atto n. 644 del 15/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUSTAVO ZANDANEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/03/2024 12:34:12


